
 
 
 
 
 

Página 1 de 4 
 

RESOLUCIÓN OCS-SO-11-2023-No15 
 

EL ÓRGANO COLEGIADO SUPERIOR 
 

CONSIDERANDO 
 
Que, el artículo 27 de la Constitución de la República del Ecuador, establece: “(…) La educación es indispensable 
para el conocimiento, el ejercicio de los derechos y la construcción de un país soberano, y constituye un eje 
estratégico para el desarrollo nacional”;  
 
Que, el artículo 26 de la Constitución de la República del Ecuador establece: “La educación es un derecho de las 
personas a lo largo de su vida y es un deber ineludible e inexcusable del Estado. Constituye un área prioritaria 
de la política pública y de la inversión estatal, garantía de la igualdad e inclusión social y condición indispensable 
para el buen vivir. Las personas, las familias y la sociedad tienen el derecho y la responsabilidad de participar en 
el proceso educativo”; 
 
Que, el artículo 28 de la Constitución de la República del Ecuador, establece: “La educación responderá al interés 
público y no estará al servicio de intereses individuales y corporativos. Se garantizará el acceso universal, 
permanencia, movilidad y egreso sin discriminación alguna y la obligatoriedad en el nivel inicial, básico y 
bachillerato o su equivalente. Es derecho de toda persona y comunidad interactuar entre culturas y participar en 
una sociedad que aprende. El Estado promoverá el diálogo intercultural en sus múltiples dimensiones. El 
aprendizaje se desarrollará de forma escolarizada y no escolarizada. La educación pública será universal y laica 
en todos sus niveles, y gratuita hasta el tercer nivel de educación superior inclusive”;  
 
Que, el artículo 227 de la Constitución de la República del Ecuador, establece: “La administración pública 
constituye un servicio a la colectividad que se rige por los principios de eficacia, eficiencia, calidad, jerarquía, 
desconcentración, descentralización, coordinación, participación, planificación, transparencia y evaluación”;  
 
Que, el artículo 350 de la Constitución de la República del Ecuador, establece: “El sistema de educación superior 
tiene como finalidad la formación académica y profesional con visión científica y humanista; la investigación 
científica y tecnológica; la innovación, promoción, desarrollo y difusión de los saberes y las culturas; la 
construcción de soluciones para los problemas del país, en relación con los objetivos del régimen de desarrollo”;  
 
Que, el artículo 12 de la Ley Orgánica de Educación Superior, determina: “El Sistema de Educación Superior se 
regirá por los principios de autonomía responsable, cogobierno, igualdad de oportunidades, calidad, pertinencia, 
integralidad y autodeterminación para la producción del pensamiento y conocimiento en el marco del diálogo de 
saberes, pensamiento universal y producción científica tecnológica global. Estos principios rigen de manera 
integral a las instituciones, actores, procesos, normas, recursos, y demás componentes del sistema, en los 
términos que establece esta Ley”;  
 
Que, el artículo 5 de la Ley Orgánica de Educación Superior establece: “Son derechos de las y los estudiantes 
los siguientes: a) Acceder, movilizarse, permanecer, egresar y titularse sin discriminación conforme sus méritos 
académicos; (...) c) Contar y acceder a los medios y recursos adecuados para su formación superior; 
garantizados por la Constitución (...)”; 
 
Que, el artículo 17 de la Ley Orgánica de Educación Superior, determina: “El Estado reconoce a las universidades 
y escuelas politécnicas autonomía académica, administrativa, financiera y orgánica, acorde con los principios 
establecidos en la Constitución de la República (…)”;  
 
Que, el artículo 18 de la Ley Orgánica de Educación Superior, determina: “La autonomía responsable que ejercen 
las instituciones de educación superior consiste en: (...) c) La libertad en la elaboración de sus planes y programas 
de estudio en el marco de las disposiciones de la presente Ley. (...) e) La libertad para gestionar sus procesos 
internos;(...)”;”;  
 
Que, el artículo 35 de la Ley Orgánica de Educación Superior, determina: “Las instituciones del Sistema de 
Educación Superior podrán acceder adicional y preferentemente a los recursos públicos concursables de la pre 
asignación para cultura investigación, ciencia, tecnología e innovación establecida en la Ley correspondiente. 



 
 
 
 
 

Página 2 de 4 
 

Para el efecto se simplificarán los procesos administrativos para que la obtención de recursos para investigación, 
ciencia, tecnología e innovación sean oportunos, efectivos y permitan el desarrollo de un interés permanente de 
los investigadores y docentes”; 
 
Que, el artículo 71 de la Ley Orgánica de Educación Superior, determina: “El principio de igualdad de 
oportunidades consiste en garantizar a todos los actores del Sistema de Educación Superior las mismas 
posibilidades en el acceso, permanencia, movilidad y egreso del sistema, sin discriminación de género, credo, 
orientación sexual, etnia, cultura, preferencia política, condición socioeconómica o discapacidad (…)”;  
 
Que, el artículo 4 del Reglamento de Régimen Académico, señala: “Las funciones sustantivas que garantizan la 
consecución de los fines de la educación superior, de conformidad con lo establecido en el artículo 117 de la 
LOES, son las siguientes: a) Docencia. - La docencia es la construcción de conocimientos y desarrollo de 
capacidades y habilidades, resultante de la interacción entre profesores y estudiantes en experiencias de 
enseñanza-aprendizaje; en ambientes que promueven la relación de la teoría con la práctica y garanticen la 
libertad de pensamiento, la reflexión crítica y el compromiso ético. 
El propósito de la docencia es el logro de los resultados de aprendizaje para la formación integral de ciudadanos 
profesionales comprometidos con el servicio, aporte y transformación de su entorno. Se enmarca en un modelo 
educativo pedagógico y en la gestión curricular en permanente actualización; orientada por la pertinencia, el 
reconocimiento de la diversidad, la interculturalidad y el diálogo de saberes. La docencia integra las disciplinas, 
conocimientos y marcos teóricos para el desarrollo de la investigación y la vinculación con la sociedad; se 
retroalimenta de estas para diseñar, actualizar y fortalecer el currículo. 
b) Investigación. - La investigación es una labor creativa, sistemática y sistémica fundamentada en debates 
epistemológicos y necesidades del entorno, que potencia los conocimientos y saberes científicos, ancestrales e 
interculturales. Se planifica de acuerdo con el modelo educativo, políticas, normativas, líneas de investigación, 
dominios académicos y recursos de las IES y se implementa mediante programas y/o proyectos desarrollados 
bajo principios éticos y prácticas colaborativas. La ejecutan diversos actores como institutos, centros, unidades, 
grupos, centros de transferencia de tecnología, profesores, investigadores y estudiantes a través de mecanismos 
democráticos, arbitrados y transparentes. Los resultados de la investigación son difundidos y divulgados para 
garantizar el uso social de los mismos y su aprovechamiento en la generación de nuevo conocimiento y nuevos 
productos, procesos o servicios. c) Vinculación. - La vinculación con la sociedad, como función sustantiva, genera 
capacidades e intercambio de conocimientos acorde a los dominios académicos de las IES para garantizar la 
construcción de respuestas efectivas a las necesidades y desafíos de su entorno. Contribuye con la pertinencia 
del quehacer educativo, mejorando la calidad de vida, el medio ambiente, el desarrollo productivo y la 
preservación, difusión y enriquecimiento de las culturas y saberes. Se desarrolla mediante un conjunto de planes, 
programas, proyectos e iniciativas de interés público, planificadas, ejecutadas, monitoreadas y evaluadas de 
manera sistemática por las IES, tales como: servicio comunitario, prestación de servicios especializados, 
consultorías, educación continua, gestión de redes, cooperación y desarrollo, difusión y distribución del saber; 
que permitan la democratización del conocimiento y el desarrollo de la innovación social. 
La vinculación con la sociedad se articula con la función sustantiva de docencia, para la formación integral de los 
estudiantes, que complementan la teoría con la práctica en los procesos de enseñanza-aprendizaje, promoviendo 
espacios de experiencia vivencial y reflexión crítica. Se articula con la investigación, al posibilitar la identificación 
de necesidades y la formulación de preguntas que alimenten las líneas, programas y proyectos de investigación; 
y, al propiciar el uso social del conocimiento científico y los saberes”; 

 

Que, el artículo 22 del Reglamento de Régimen Académico, determina que: “Las actividades de aprendizaje 
procuran el logro de los objetivos de la carrera o programa académico, desarrollan los contenidos de aprendizaje 
en relación con los objetivos, nivel de formación, perfil profesional y especificidad del campo del conocimiento. 
La organización del aprendizaje, a través de créditos, se podrá planificar en los siguientes componentes: a) 
Aprendizaje en contacto con el docente; b) Aprendizaje autónomo; c) Aprendizaje práctico-experimental (que 
podrá ser o no en contacto con el docente, a excepción del campo de la salud que deberá contar con un docente 
tutor)”; 
 
Que, el artículo 29 del Reglamento de Régimen Académico, determina que: “Las IES, a partir de su naturaleza, 
fortalezas o dominios académicos, así como desde la especificidad de sus carreras o programas, definirán sus 
regulaciones internas y/o políticas de investigación”; 
 



 
 
 
 
 

Página 3 de 4 
 

Que, el artículo 66 del Reglamento de Régimen Académico, determina que: “Las IES deberán implementar un 
sistema interno de evaluación de los aprendizajes que garantice los principios de transparencia, justicia y 
equidad, tanto en el sistema de evaluación estudiantil como para conceder incentivos a los estudiantes por el 
mérito académico. Este sistema permitirá la valoración integral de competencias de los estudiantes, así como los 
resultados de aprendizaje, propendiendo a su evaluación progresiva y permanente, de carácter formativo y 
sumativo; mediante la implementación de metodologías, herramientas, recursos, instrumentos y ambientes 
pertinentes, diversificados e innovadores en coherencia con los campos disciplinares implicados. Las 
evaluaciones de carácter formativo y sumativo deberán aplicarse a todo el estudiantado al menos dos (2) veces 
durante el período académico, cada una. En todos los casos, la fase de evaluación podrá ser planificada, 
conforme la regulación interna de las IES”; 
 
Que, el artículo 67 del Reglamento de Régimen Académico, determina que: “Dentro de sus sistemas de 
evaluación internos, las IES deberán definir los siguientes elementos: a) Criterios de evaluación.- Previo a la 
evaluación de asignaturas, cursos o sus equivalentes, las IES garantizarán que el personal académico 
determinen y difundan a través de los syllabus, a los estudiantes los objetivos, contenidos, rúbrica, criterios de 
calificación, medios, ambientes e instrumentos a ser utilizados; b) Conocimiento de los resultados de la 
evaluación.- Los estudiantes tienen derecho a ser informados oportunamente de los resultados de la evaluación, 
cuando se registre o consigne las calificaciones de la misma, a través del sistema que la IES determine para el 
efecto (…)”; 
 
Que, el artículo 4 del Estatuto Orgánico de la Universidad Estatal de Milagro, establece: “Además de los 
establecidos en el ordenamiento jurídico vigente, la Universidad Estatal de Milagro tiene como fines, los 
siguientes: 1. Aportar al desarrollo del pensamiento universal, al despliegue de la producción científica y a la 
promoción de las transferencias e innovaciones tecnológicas; 2. Fortalecer en los estudiantes un espíritu reflexivo 
orientado al logro de la autonomía personal, en un marco de libertad de pensamiento y de pluralismo ideológico; 
3. Contribuir al conocimiento, preservación y enriquecimiento de los saberes ancestrales y de la cultura nacional; 
4. Formar académicos y profesionales responsables, con conciencia ética y solidaria, capaces de contribuir al 
desarrollo de las instituciones de la República, a la vigencia del orden democrático, y a estimular la participación 
social (…)”; 
 
Que, el artículo 36 del Estatuto Orgánico de la Universidad Estatal de Milagro, establece: “El OCS, tendrá los 
siguientes deberes y atribuciones: “(…); 9. Conocer, analizar, aprobar, reformar y derogar reglamentos internos 
de la institución, que deberán estar enmarcados en la Ley Orgánica de Educación Superior, demás preceptos 
normativos externos y el presente Estatuto (…)”; 

 
Que, mediante Memorando Nro. UNEMI-DAC-2023-0185-MEM, la Mgs. Sonnia Valeria Zapatier Castro, Directora de 

Aseguramiento de la Calidad, presenta: “Proyecto Final del Protocolo de Uso, Movilidad y Seguridad de los 
Chromebook de la Universidad Estatal de Milagro”; 
 
Que, mediante Memorando Nro. UNEMI-R-2023-1828 de fecha 07 de julio de 2023 el Dr. Jorge Fabricio Guevara 
Viejó, Rector, dispone: “(…)  respecto a “Proyecto Final del Protocolo de Uso, Movilidad y Seguridad de los 
Chromebook de la Universidad Estatal de Milagro”, este Rectorado traslada documentación a su despacho para 
revisión, análisis y aprobación de los miembros del Órgano Colegiado Superior”; y, 
 
En ejercicio de las atribuciones que le confiere el Art. 47 de la Ley Orgánica de Educación Superior publicada 
en el Registro Oficial No 298 del 12 de octubre 2010. 
 

RESUELVE: 
 
Artículo Único. - Aprobar el Protocolo de Uso, Movilidad y Seguridad de los Dispositivos Livianos Portátiles 
de Navegación y Ofimática de la Universidad Estatal de Milagro. 
 

 
DISPOSICIONES GENERALES 

 
PRIMERA. - Notifíquese el contenido de la presente Resolución al Vicerrectorado Académico de Formación de 
Grado.  



 
 
 
 
 

Página 4 de 4 
 

 
SEGUNDA. - Notifíquese el contenido de la presente Resolución a la Dirección de Servicios Informáticos. 

 
TERCERA. - Notifíquese el contenido de la presente Resolución a la Dirección de Gestión y Servicios 
Académicos. 
 
CUARTA. - Notifíquese el contenido de la presente Resolución a los Decanatos de la Universidad Estatal de 
Milagro. 
 
 

DISPOSICIÓN FINAL 
 

Única. - La resolución entrará en vigencia a partir de su notificación, sin perjuicio de su publicación en la página 
web de la institución www.unemi.edu.ec, en el link documentos institucionales. 

 
Dado en la ciudad de San Francisco de Milagro, a los catorce (14) días del mes de julio del dos mil veintitrés, en 

la Undécima Sesión del Órgano Colegiado Superior. 

 
  
 
  
 

Ing. Jorge Fabricio Guevara Viejó, PhD.                                       Abg. Stefania Velasco Neira, Mgtr.  
                   RECTOR                                                                       SECRETARIA GENERAL  

 


